Aracruz/ES, 23 de janeiro de 2025.

MENSAGEM N.º 001/2025
SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES:

Senhor Presidente,

Apresentamos a Vossa Excelência e demais Vereadores o Projeto de Lei nº001/2025, que
dispõe sobre a alteração da relação de precatórios pendentes de pagamento constante da
Lei n.º 4.750 de 30/12/2024 - LOA – Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2025.

Justifica-se a alteração para fazer a correção da relação que está anexa a Lei n.º 4.750 de
30/12/2024.

Assim sendo, esperamos a acolhida e aprovação do presente Projeto de Lei, renovando a
Vossa Excelência e nobres Vereadores nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600360035003100340038003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 2
3/

01
/2

02
5

16
:4

5:
59

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003000330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROJETO DE LEI Nº 001, DE 23/01/2025.

ALTERA  RELAÇÃO  DE  PRECATÓRIOS  NA  LEI
N.º  4.750/2024  (LOA  –  LEI  ORÇAMENTÁRIA
ANUAL)  PARA  O  EXERCÍCIO  DE  2025  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ARACRUZ,  ESTADO  DO  ESPIRITO
SANTO; FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art.  1º.  Fica  alterada  a  relação  de  precatórios  pendentes  de  pagamento
constante da Lei n.º 4.750 de 30/12/2024 - LOA – Lei Orçamentária Anual para o exercício
de 2025.

Art.  2º.  Ficam mantidas  os  demais  demonstrativos  constantes  na  Lei  nº
4.750 de 30/12/2024.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 23 de janeiro de 2025.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600360035003100350030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 2
3/

01
/2

02
5

16
:4

5:
57

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003000330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

OFÍCIO (GAB-CÂM) N.º  013/2025
Aracruz, 23 de janeiro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
JEAN CARLO GRATZ PEDRINI,
Presidente da Câmara Municipal
Aracruz-ES

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n.º 001/2025.
Referência: Processo Eletrônico n.º 2076/2025

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos cumprimentos, vimos encaminhar em anexo, Projeto de Lei
n.º 001/2025, que dispõe sobre alteração da relação de precatórios pendentes de pagamento
constante da Lei n.º 4.750 de 30/12/2024 - LOA – Lei Orçamentária Anual para o exercício
de 2025, para apreciação dessa conceituada Casa Legislativa, em caráter de URGÊNCIA.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600360035003100340037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 2
3/

01
/2

02
5

16
:4

6:
00

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003000330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 6Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003000330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 7Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003000330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 8Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003000330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003000330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340031003000330030003A005000

Assinado eletronicamente por MILENA VITÓRIA DA SILVA RUFINO em 24/01/2025 12:23

Checksum: F33BE57BBE1BBBB8C475DAB8CD540709DE45B70F018D808EFCAA802949B7B867